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Annotation

Title: Mobile Monetization and its Practical Use in the Current

Development Environment.

The aim of this bachelor thesis is to analyze different kinds of monetization and its usage

in different games and applications, providing an in-depth analysis on a case study.

The theoretical part of the thesis evaluates the current means of mobile monetization, explains

conceptual means of monetization based on different mobile games, while evaluating data from

several well-known statistical sources. The practical part consists of two integral parts. The first one

comprises a case study based on Ubisoft company and their latest mobile game release called “Might

and Magic: Era of Chaos”. The second one introduces an evaluation of the mobile gaming business

future during the COVID-2019 outbreak and beyond.

Development Environment, Game design, Game Engine, Monetization, SWOT Analysis.

Anotace

Nazev: Mobilní monetizace a její praktické využití v současném vývojářském

prostředí.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat různé druhy monetizace a její využití v různých hrách

a aplikacích, a poskytnout tak hloubkovou analýzu diskutované problematiky v případové studii.

Teoretická část práce hodnotí současné možnosti mobilní monetizace a vysvětluje koncepční

prostředky monetizace založené na různých mobilních hrách. Využita jsou data

z několika známých statistických serverů. Praktická část se skládá ze dvou částí. První představuje

případovou studii zaměřenou na společnost Ubisoft a její nejnovější verzi mobilní hry s názvem

„Might and Magic: Era of Chaos“. Druhá část se věnuje budoucnosti byznysu mobilních her v době

vypuknutí COVID-2019 a po něm.

Design her, herní engine, monetizace, SWOT analýza, vývojářské prostředí.
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1. Introduction

The mobile application industry in general, and mobile gaming environment in particular,

is a new and contemporary area of business that has appeared just slightly more than a decade ago.

Nonetheless it became a huge and lucrative market and attracted billions of users, millions

of developers and numerous investors, business angels, private equity and venture funds. It has created

a large number of working places globally. It may become one of the most profitable businesses if the

major source of its success is managed to be mastered – a monetization of commercials. The thesis

will cover this matter extensively and exemplify that having a proper method of monetization can

ensure the future success of one application or another.

According to Mediakix’s (2020) report, global mobile gaming/application industry created

an immense gross income of $80 billion USD in the year 2019 alone. Furthermore, it is forecasted

that it will grow up to $90 billion USD in the next year. According to Green (2019), in year 2019 there

was an annual gross income of $49.05 billion USD, which is projected to surpass $54.27 billion USD

in the year of 2021. Even though statistics from various companies differ, common assumption is that

the market is far from being saturated. Green (2019) also provides a chart that only 1.37 billion people

out of the entire world consider themselves as mobile gamers, but some customers do not consider

themselves gamers, despite having some mobile games and using them on regular basis. Moreover,

Green (2019) predicts the increase among mobile gamers up to 1.48 billion in the current year.

It becomes evident that commonly discussed mobile revolution is just at the beginning.

Louis (2013) shared interesting statistical data about monthly income, which mobile

operational system has provided. According to Louis (2013) in Forbes Magazine, iOS application

developers made, on average, $4,000 USD per month; Android developers with $1,125 USD

per month came in second place, and third place was taken by Windows Phone developers with only

$625 USD average monthly income.

Researching the article written by Golmack (2017), the author shows that the situation

has changed dramatically starting from year 2016. This author analyzed data for years 2016-2017:

applications for Windows Phone provided on average around $11,400 USD in monthly income, while

iOS applications generated on average of $8,100 USD, and Android $4,900 USD. Shilov (2019) states

that Windows decided to stop Windows Phone support, leaving only two big competitors

on the market. Despite the smallest average revenue, approximately 75% of all the developers began
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to consider Android as the main platform, they were planning to increase their revenues on Android,

by continually developing applications for this platform.

In order to increase returns from various platforms and to make revenue generation

on different platforms more and more appealing, developers have turned more towards a so-called

“hybrid monetization”. The hybrid means of monetization (for example, built-in add and in-app

purchases) are getting more and more traction among developers in the business world. The majority

of researchers assume that built-in advertisement system will be the main pylon of mobile market

growth in the years to come. (Fyber, n.d.)

Market growth relates to increasing spending of users in the gaming applications,

according to researchers. This fact makes games the most profitable applications compared to other

types of revenue generators. (Data from Clement, 2019)

According to Clement (2020), in the year 2019, mobile application markets recorded 204

billion downloads of applications, with the total revenue amount of $461.7 billion USD. Revenue was

up roughly by 27.9% and 63.7% compared to previous years of 2018 and 2017, respectively.

The means of monetization are changing rapidly with the growth of the mobile market. Before

implementing certain way of monetization, manager should plan ahead which way suits the best.

Usually strategies of monetization are different, and there is no uniform business model, which would

be suitable for everyone. (ElHady, n.d.)

Nowadays, it is not enough to sell game for the settled price and wait while attracted

customers will bring the money to developer’s pocket. That is why the developers stimulate users

to spend on the in-app products in the moment of active period of consumer. The process happens via

paid elements which affect gameplay and stimulate the player to stick to the game and continue

playing, repeating the cycle.

1.1 Aim

The aim of the thesis is to evaluate the monetization market within the mobile game

development and its tendencies, technologies used to implement some of those tendencies and to show

it with a real-world example of actual games and applications.

For achieving these results, the following tasks were fulfilled:

A. Analysis of the models of monetization, identify the best ones for mobile market.

B. Analysis of the means of making or monetizing an application or a mobile game.

C. Evaluation of the obtained data on an example of a mobile game.
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1.2 Methodology

This research is based on various sources of information and data, which were thoroughly

analyzed in order to come to specific conclusions. Below are some of the most important articles

that served as a cornerstone to practical points’ analysis contemplated herein.

Research and analysis of monetization and IT blogs and resources provided with plenty

of relevant information. The main secondary resources are listed and commented below.

a) In the article written by Golmack (2017) “Current trends and future prospects of the mobile app

market” the author evaluates current world trends of mobile market application development. Author

brings up a comparison of several applications, using time as a main criterion, also evaluating the core

types of monetization in different applications, and how those types are used in the latter.

b) Article by Barol (2019) “Monetization of applications: golden vein for developers” overviews

diverse types of mobile applications and their preferred ways of monetization. The author mostly

concentrates on freemium model apps, pointing out their advantages and disadvantages, and examples

of usages. The article reveals how important some aspects of monetization are, and how vital it is

to correctly select a right monetization model for any given application.

c) The article about game engine by Unity (2020b) defines it as a set of needed tools for developers

to create games efficiently. In a review of the article by Schuetz (2018) “Comparing Game Engines:

Unity vs Unreal vs Corona vs GameMaker”, the author evaluates 4 game engines for creation

of an application, pointing out pros and cons in every one of them. Based on this analysis, the author

concludes that the Unity game engine is one of the most versatile, elaborated and polished to make

an application for mobile and other platforms.

d) To make this research more profound, it was important to evaluate certain plugins for implementing

in-game purchases’ systems. One of the key subjects of such evaluation was the “Unity3D IAP plugin”

created by Unity (2019). It is a special plugin which allows developer to plug it easily into the app

with minimal required coding. This plugin works well with all the known application stores like

“Apple Store” and “Play Market”. Steps of using an IAP plugin are described in the specific plugin

guide by Unity (2020a). The customers are supported by an example code and description of functions.

The guide points out some of the crucial moments of implementing it into the mobile application,

for example how to assign project ID, how to turn it on, setup barrier for children protection and how

to execute example purchase script.

e) The Marketing schools (n.d.) (an online marketing research and study facility) provides a very clear

explanation of what is conversion and conversion marketing in mobile applications, and how
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important is to use every bit of information about customer, customer behavior and projected customer

actions, which are dedicated to one and the most important goal: how to turn an occasional onetime

visitor into a loyal customer.

f) A set of articles that were used in the thesis, describe how to make developed content viral, how to

work with it and what it requires in order to succeed (Computer Hope, 2017; Levitas, n.d.).

g) The article by Kim (n.d.) “Word stream CTR” gives an extensive CTR (click through rate)

or a “clickability” description, defines how important is it, how to know if certain content was viewed

and how many times, did it have any consequences (like extra clicks and follow ups) and how CTR

in general affects marketing and advertisement.

h) The article “Monetization – what is it?” by Russian website “Fininru” (n.d.) evaluates different

kinds of monetization, provides a brief description of means and segments of monetization, and shows

how monetization can be used to gain additional profit.

i) In the article published by “The Manifest” (2018) named “How in app advertising works in app

monetization”, the author evaluates further what is monetization as a concept, how it can be

implemented in a specific application, and its advantages and disadvantages.

j) In the article written by Grasshopper (n.d.) the anonymous author reviewed most used platforms for

crowdfunding, including comparison between Kickstarter and IndieGoGo, while outlining certain

benefits of using those specific platforms.


[…]


and the monetization strategy implemented by Ubisoft, every special event which requires real money

spending starts on Wednesday and continues for an average length of four days. The actual term

depends whether it is accompanied by a holiday or not. In the former case some additional special

conditions like problem or a bug with event, decision of a top management of the company may decide

that extension can be applied.

• Event range between April 8 to April 12 inclusive. On April 8 Ubisoft Mobile has released

a significant update which includes description of future content, and a new faction (a whole

“family” of new heroes and units). An Easter event was a very successful one. Perhaps part

of this success can be attributed to a bug in game code, which provided people, participating

in it, with more resources then it should. More and more players managed to find out about

it every day. Those who used this loophole could continue to benefit from it, so that developers

decided not to fix it and use it as an incentive to participate more. Such a bug lasted for 5 days.

Revenue gain is supported by Fig. 30, 31.

• Event range between April 15 to April 18 inclusive. This event introduced a rare new hero,

a faction leader who comes once per monthly rotation of events. Pricing for this event deal is

$100 USD. Revenue gain is illustrated in Fig. 30, 31.
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[Fig. 30] Representation of the events according to the latest days. Possible to see the usual

Wednesday cycle of the Event schedule, period when a new update was installed, and when a new

type of Easter event was applied. Y axis represents revenue in $ USD, X axis represents days.

(Evelyn, 2020).

[Fig. 31] Representation of the revenue increase by weeks (excluding week 20.04.2020-

27.04.2020) A stable growth is observable, during the Events’ weeks according to the events

release schedule. Y axis represents revenue in $ USD, X axis represents dates with step of 1

week (Evelyn, 2020).
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4.3 Results

After analyzing all the information, it is possible to conclude that active loyal customer base

got used to the release schedule of new events on Wednesday. However, as a proper strategy

to maximize revenue streams, it seems possible to implement continuous refresh of available deals

with unexpected bonuses, though with smaller significance, but with meaningful impact. Providing

players from China who use the VIP system with additional bonuses and valuables, will give a certain

incentive to spend more and grow past VIP 15 barrier. Such attention from the game developer will

make it more meaningful for loyal clients to buy and purchase different offerings, even expensive

ones. According to case scenario when a loophole gave players an opportunity to buy more items with

less spending, gives a good indication that the players are very price sensitive. The price reduction

from time to time and discounts of 20-25% hidden as loopholes during special events or anniversaries

will affect the overall revenue. Though average spending per person can drop after a while

and satisfaction rate will subsequently drop as well, the overall spending might grow, due to constant

inflow of new players, as it happened in practice during a “bug” period of the Easter Event.

Considering the latest situation in the world, now it will be possible to expect an increase

in revenue due to COVID-2019 situation. Quarantine and self-isolation became mandatory in almost

all the countries, meaning that people must spend more time at home and will have more free time

in their possession to spare. People now have more time to play and use applications, which leads

to a bigger spending. Spending for the latest years are provided in Fig. 32.

[Fig. 32] Global consumer spending in games, by platform. (Sydow, 2020).
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According to the latest research of COVID-2019 situation by Rolfe (2020), it is expected

to see an increased growth in average usage of smartphones. By looking at February data which

already showed the spike for certain countries, it is evident that there is a certain predictable growth

even in countries which were not even locked on quarantine yet. The February data can be observed

in Fig. 33.

[Fig. 33] Impact on hours spent on mobile during the COVID-2019 virus outbreak. (Rolfe,

2020).

Every country is managing their respective lockdown periods differently. For example,

according to Rolfe, (2020), during the most active period of virus spread, South Korea showed

a significant growth of downloads, meaning that the average downloads of year 2019, monthly

average of January 2020 (which had a lunar New Year on January 25, meaning that students were at

home), are lower compared to the weekly average of February 2020, which is possible to see

in Fig. 34.
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[Fig. 34] Average increase in South Korea, compared to last year average. (Rolfe, 2020).

Smartphones became an integral part of our life and they have entered different aspects of it,

or even substituted significant portions of our spare time and activities. They help us to work, travel,

read, make pictures and obviously they play a significant role in our entrainment. Mobile phones have

entangled us, we are using them for practically everything, being able to connect to other people

and gather as much information as needed via games, chats, applications and other services which are

integral part of human lives now, no matter whether specific user works, educates, or spends time

playing games.
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5 Conclusion

Considering all the information provided and researched, it is possible to conclude that mobile

industry is one of the biggest growing industries during COVID-2019 outbreak. Most of the people

are staying at home, with a lot of free time and quite naturally, they tend to spend their time using

their phones, downloading games, trying new applications.

Zoom as a live conference hosting application, gained a huge popularity during COVID-2019

pandemic outbreak. Despite problem in security, Zoom is gaining more and more recognition

and popularity. (BBC, 2020) Similar paralell can be expected and is seen in the gaming

and entertaining industry.Does it mean it will have a long-lasting impact on a gaming and development

industry and any new types for monetization will emerge? According to the obtained data, it is possible

to assume that time for creativity and testing is now, but not all of the tests will be successful. People

are still getting used to new monetization ways, every country has its own mindset and characteristic

traits of people who populate it, which may affect decision making in certain markets. New methods

of monetization can provide more accurate data, thanks to a higher customers involvement

and sucessful targeting marketing. The approach of accumulating loyal customers is still a necessity

and one of the main criteria for future success and new monetization ways. Nonetheless, it is

a win-win situation for developers as well, because it results in more users and more spending

naturally, which subsequently means more development work is required, more revenue streams can

be accumulated, and more ways to test monetization possibilities and gather data about it from new

customers will be available. It is possible to assume that the growth in overall gaming and application

utilization rate will be experienced for a long period of time after COVID-2019 outbreak. Therefore,

for those who seek to enter the market, this current situation creates a perfect sandbox to test their

applications and their monetization strategies, trying to reach more diverse customers and eventually

to have a better chance to survive in a very competitive and constantly developing market.
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