OPPONENT´S REVIEW OF BACHELOR'S THESIS

Name of student: Mark Lvovich Polishchuk

Thesis title: Mobile Monetization and its Practical Use in the Current Development Environment

Reviewer : Martina Husáková

Thesis objective: The aim of the thesis is to evaluate the monetization market and its

tendencies, technologies used to implement some of those and to show it with a real-world

examples of actual games and applications.

Criteria required for evaluation
Evaluation scale (grade)

A B C D E F

Content relevant to the field of study ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Setting and meeting objectives ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Treating theoretical aspects of the topic ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Treating practical aspects of the topic ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adequacy of applied methods and their use ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Depth and accuracy of implemented analysis ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Dealing with literature sources ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logical structure and composition of the thesis ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Language and terminology ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formal layout ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Student´s contribution ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Practical applicability of results ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Comments to results of anti-plagiarism check:
Anti-plagiarism check shows 1%.

Comments and recommendations:
The bachelor student focused on the monetization techniques and its instruments in a game
industry. Explanation of a monetization process, its role in a business, kinds of monetization and its
instruments are described in a lot of details in the theoretical part of the thesis (page 1 – 34). The
theory is very well and clearly explained. Concrete examples (especially computer games) are
mentioned for almost all types of monetization and its instruments. Developmental process of
computer games (and what can be used for it) is described very briefly. It is sufficient. The practical
part (page 35 - 49) consists of the case study focusing on the analysis of the specific computer game
– Might and Magic: Era of Chaos in the view of the monetization principles and techniques. The
analysis of this computer game is deep and very well prepared. I would expect more computer
games in the analysis then only one of them. The bachelor student also included actual pandemic
situation in the thesis. It provided the facts about a growth of mobile gaming during the Covid-2019
virus outbreak in various countries. In the Conclusion section (section 5), I would expect that the
student mentions a summary or concludes what was find out in the research. I would extend this

conclusion section with these facts. The bachelor student used really a huge spectrum of variable
sources for bachelor thesis preparation.

I have to mention some additional notes/recommendations which correspond to various aspects of
the thesis. These aspects are divided into the following sections:

Language aspects of the thesis:

 Page 14: “…which shall o not allow players to lose …“

 Page 18: „One of the diffrences …“

 Page 24: „…required for level completion of further unlocks and.“

 Page 24: „Various games in such a genre will allow developers to execute monetization in a
very wide specter.“ (spectrum?)

Formatting aspects of the thesis:

 Page 25: „…based on 4 factors.“ Better approach for formatting: „… based on 4 factors:
o 1,
o 2,
o n-th.

 Figure vs. table, see “Fig. 14” (page 26) or “Fig. 16” (page 30): It is a table, more than a figure.

 Choose only one style for labels of figures formatting, e. g. see Fig. 17 vs. Fig. 18.

 Select one style for line spacing, see page 27.

 Select one distance measure for a list of bullets from a left margin, see page 27.

 I would increase a size of graphs on the page 37 because of their readability. The same is true
for the graphs in the practical part of the thesis, see page 38, 39, 45, …

 Some headings do not have numbers/order, e. g. see page 34 (Conclusion section) or page
41 (Monetization in M&M: EoC).

 My recommendation is not to underline the web sources in the References section. It
disturbs a readability of these souces.

Structural aspects of the thesis:

 I think that the Installation guide for the Unity IAP is not so important for the bachelor thesis,
see page 32. The reason is that you did not use it directly in the thesis (e. g. for programming
or testing). If this guide would be inevitable to include it into the thesis, I would change a
position of this guide in the thesis e. g. I would give it as an attachment, because its actual
location disturbs a continuity of reading of the text.

 I would change a position of the Conclusion section (see page 34) because it concludes facts
about game engines. I would add it after the “Fig. 16”.

Citations: If you mention a source immediately after a sentence, it is not clear for which sentence a
source is applied, e. g. see page 49: “Zoom is gaining more and more recognition and popularity.
(BBC, 2020) Similar paralell can be expected and is seen in the gaming and entertaining industry.“

Overall assessment and reasons for the final grade:
The bachelor student composed really interesting topic which interconnects marketing,
management, software development and computer games into one coherent unit. Theoretical and
practical part of the thesis is very well prepared. It is true that I would expect analysis of more
computer games in a monetization point of view. Formal layout of the thesis is the main drawback
of the thesis and some minor changes should be applied in case of arranging of the thesis. The
bachelor student proves that is able to work systematically and apply analytical thinking for
processing a multidisciplinary topic. I would also accept B mark according to the course of its
advocacy.

Questions for oral defence:
1. Why did you select Might and Magic: Era of Chaos computer game for your case study? Did

you think about different computer game?
2. What is your the most favourite computer game? Which kind of monetization technique

would you accept as a customer and why in case of this game (e. g. freemium, subscription,
in-app purchase, …)?

3. Do you know a game having a Subscription way of monetization?

I recommend the thesis for oral defence.

Suggested final grade: C

Hradec Králové, 20/05/2020
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